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Forord

Bogen er en forkortet og redigeret udgave af min ph.d.-afhand-
ling »Køn, kulturel loyalitet og multikulturalisme. Perspektiver
på etnisk minoritetsungdom«, som jeg forsvarede i november
1996 på Institut for Antropologi på Københavns Universitet. De
kapitler, som er udeladt, er i nogen grad publiceret andetsted (se
referencelisten).  Litteratur  udkommet efter 1996 er inddraget i
varierende grad.

Da jeg påbegyndte dette projekt, havde jeg ikke mere kontakt
til etniske minoriteter end de fleste andre etniske danskere, dvs.
meget lidt. Det har således været en rejse ind i en del af det dan-
ske samfund, som i mange henseender er ukendt for flertallet af
borgere i Danmark.

Jeg har mødt mange mennesker på min rejse, som fortjener en
tak. Da en stor del af de mennesker, som medvirker i bogen, gør
det under synonym, kan jeg ikke takke dem under deres rigtige
navne. Derfor først og fremmest en varm tak til alle de unge,
som har taget åbent imod mig, når jeg er kommet og spurgt, om
jeg måtte tilbringe tid i deres selskab. Tak til de unge i CEMYC,
herunder alle i CEMYCs filmgruppe, G-2 og kvinderne i
SOLDUE. Tak til de elever og lærere, som deltog i interview-
undersøgelsen. Tak til de unge som (enten under eget navn eller
under synonym) har overskud til at give deres syn på og erfarin-
ger med det flerkulturelle samfunds dilemmaer til kende i de
ofte frådende medier. Deres udsagn har været vigtige brikker i
min forståelse og analyse af etniske minoritetsunges livsvilkår og
smertepunkter. Også tak til de unge, som jeg har haft kontakt
med på anden vis i løbet projektet – de har hver på deres måde
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bidraget til at lære mig nye dimensioner af at være etnisk mino-
ritetsung i Danmark.

Bogen giver et bestemt tidsbillede, så både de unges og for-
eningernes liv ser anderledes ud i 1998, end da jeg lærte dem at
kende. For selv om forskere ikke er meget for at indrømme det,
så fortsætter livet jo efter, at vi er forsvundet fra den etnografiske
scene! 

Tak til det nu desværre nedlagte Samkvind, Center for sam-
funds- og retsvidenvidenskabelig kvindeforskning og -undervis-
ning, som via et kandidatstipendium gav mig mulighed for at
udføre det projekt, som blev til denne bog. Her fik jeg husly og
mødte et inspirerende miljø. Også tak til min ph.d.-vejleder Ka-
ren Fog Olwig fra Institut for Antropologi og mine opponenter
Thomas Hylland Eriksen og Eva Evers Rosander.

Mange har på forskellig vis hjulpet undervejs med både faglig
og personlig støtte. En særlig tak til Flemming Røgilds for viden
og venskab og til Britta Mogensen for det store arbejde med kor-
rekturlæsning. Endvidere tak til Ann-Dorthe Christensen, Con-
nie Carøe Christiansen, Ing-Britt Christiansen, Eva Fock, Ilselil
Halby, Pernille Hohen, Eva Maria Jagd, Anne Knudsen, Mehmet
Ümit Necef, Anna-Birthe Ravn, Lene Kofoed Rasmussen, Dorthe
Staunæs, Bo Wagner Sørensen, Tine Tjørnhøj-Thomsen. Tak til
venner, som har hørt om mine sorger og glæder i forbindelse
med dette projekt. En særlig stor tak til Bente Rosenbeck uden
hvis støtte og opmuntring jeg ikke havde kunnet skrive denne
bog.

Endelig tak til Elsebeth Hoffmeister og Tom Broch fra Forla-
get Sociologi, som har læst både afhandlingen og bogen.

København, april 1998.
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KAPITEL 1

Introduktion

Forholdet mellem kultur, magt og smerte

Hvordan håndterer etniske minoritetsunge1 flere normsæt og
kønsideologier samtidigt, og hvilke transformationer finder sted
i forhold til de unges kulturarv og kønskulturarv? Det er de
overordnede problemstillinger, jeg ønsker at belyse i denne bog.
Spørgsmålene handler om kulturel loyalitet og om håndtering af,
hvad der kaldes et multikulturelt samfund. Når man i Danmark
taler om et multikulturelt samfund menes der oftest et multiet-
nisk: Igennem især de sidste par årtier har der bosat sig menne-
sker fra den ikke-vestlige kulturkreds, hvorved landet er blevet
omdannet til både et multietnisk og multireligiøst samfund.
Samtidig er nutidens moderne samfund2 i modsætning til før-

±±±±±±±±
1. Etniske minoritetsunge dækker over både andengenerationsindvandrere og flygt-

ninge, dvs. unge som enten er født i Danmark eller kommet hertil som små. Denne
bog handler primært om andengenerationsindvandrere, men mange aspekter for-
modes også at gælde for andengenerationsflygtninge. Jeg anvender forskellige beteg-
nelser for disse unge: Etniske minoritetsunge, andengenerationsindvandrere, første-
generationsdanskere, etnisk minoritetsungdom, unge fra de etniske minoriteter/
mindretal, bindestregsbetegnelsen f.eks. tyrkisk-dansker, etnisk diasporaungdom,
unge indvandrere, unge med X baggrund eller blot de unge. Skønt betegnelserne har
forskellige konnotationer, og selv om betegnelsen andengenerationsindvandrere er
misvisende, idet det jo er de unges forældre, der er indvandret, så er denne beteg-
nelse den mest udbredte. Den etniske majoritet betegnes danskere eller etniske dan-
skere.

2. Jeg anvender moderne, senmoderne og postmoderne synonymt. Modernitet refererer
til måder af socialt liv eller organisering, som har eksisteret i Europa fra det
17.århundrede og fremefter, og som har fået mere eller mindre verdensomspæn-
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moderne samfund kendetegnet af stor kulturel kompleksitet,
som bl.a. indebærer, at mennesker i dagens Danmark kan leve og
lever yderst forskelligartede liv. Der er med andre ord mulighed
for at vælge mellem mange livsstile eller livsformer. Med denne
udvikling opstår spørgsmålet, hvordan mennesker med vidt for-
skellige norm- og værdisæt kan leve under samme nationale tag?
Det multikulturelle samfund eller multikulturalisme handler
dermed om forsøg på at håndtere nye former for både etnisk og
kulturel mangfoldighed (Eriksen 1994a: 32). For på hvilke områ-
der må alle borgere i et land f.eks. have fælles spilleregler og en
fælles forståelse, og på hvilke områder kan de tillade sig at gøre,
hvad de har lyst til? (ibid. 27-28).

Spørgsmål, der i stigende grad rejser sig, er dermed, hvem har
magt til at definere, hvad der er rigtigt og for hvem, dvs. hvilke
sammenhænge er der mellem kultur, magt og smerte? (Wikan
1996, se også Wikan 1995). Antropologen Unni Wikan har taget
disse spørgsmål op i den norske indvandrerdebat, og hun argu-
menterer for, at kultur er et produkt af menneskelig tankegang,
dvs. at den altid er omstridt. Men, forsætter hun,

» ... i alle samfunn er det noen få mennesker som har rett til å tvinge
sine meninger på andre, og slik vil »kulturen« komme til at reflekte-
re deres spesielle interesser og holdninger, på bekostning av de svake
og sårare« (1996: 8).3

Det er dermed et farligt projekt at anvende kultur til at kræve
respekt for mennesker, for hvorfor skal man f.eks. respektere en

±±±±±±±±
dende indflydelse (Giddens 1990:1). Man kan definere postmodernisme som et be-
greb for de kulturelle forandringer, der er et resultat af overgangen til det postindu-
strielle samfund. Teorien om det postindustrielle samfund er imidlertid en sociolo-
gisk teori, mens teorien om det postmoderne samfund er en kulturteori, der gør op
med moderniteten, med industrisamfundets politisk-videnskabelige tænkemåde
(Røgilds 1988:303-304). I virkeligheden kan det kulturelle og det sociale ikke adskil-
les, skønt en analytisk sondring er ønskværdig.

 3. Jeg har oversat citater fra engelsk, men bibeholdt originalsproget på svensk og norsk.
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kultur, der påfører mennesker smerte, og beskytter de magtha-
vende? Man skal snarere, foreslår Wikan, i hvert tilfælde spørge:
Hvad er det, jeg skal respektere, og hvem har fordele af bestemte
traditioner? (ibid. 8). Hvis man ikke gør det, er der fare for, at
kultur bliver et nyt racebegreb (ibid. 11).

Hvordan man tolker begrebet kultur afhænger som så meget
andet af, hvilken position man befinder sig i. Samtidig er al kul-
tur under konstant udvikling, så derfor er det absurd at forestille
sig, som kulturforskere faktisk gjorde indtil for få år siden, at
kultur kun er dét, der overføres fra én generation til den næste
(ibid. 11). Det er en statisk kulturforståelse, som imidlertid stadig
ofte ligger bag opfattelsen af indvandreres kultur: Indvandrere
skal have deres talsmænd og fastholde deres traditioner, så de
ikke mister deres og dermed deres forfædres kultur (ibid. 11). På
denne måde undervurderes etniske minoriteters evne til tilpas-
ning, indlæring og forandring, og deres personlige ansvar frata-
ges dem. Dermed kommer kultur til at fungere racistisk, kon-
kluderer Wikan.

I forlængelse af Wikans kulturkritiske pointer kan man spør-
ge: Hvordan kan man forstå andengenerationsindvandreres
kultur og kønskultur i spændingsfeltet mellem oprindelseslan-
dets, det lokale indvandrermiljøs og modtagersamfundets vær-
di- og regelsæt? Lægges der f.eks. pres på de unge om at være
loyale over for oprindelseslandets kultur og om ikke at lade sig
opsluge af moderne værdisystemer? Hvis ja, hvilke generations-
og kønsperspektiver aktualiseres så?

Hovedtemaer og hypoteser

Denne bog sætter således fokus på unge fra de etniske mindretal
og de modernitetsprocesser, de er indfanget i. De unge ekspo-
neres for flere forståelsesuniverser og livsmåder, end deres for-
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ældre havde erfaringer med, da de voksede op, og dermed er der
givet mulighed for at udvikle nye køns- og menneskeopfattelser.
Magt- og kontrolinstanser eksisterer selvfølgelig stadig, men de
skifter former samtidig med, at flere mennesker end tidligere
trods alt har større personlig autonomi eller har det som ideal.
Som kulturanalytikeren Marshall Berman formulerer det, så gør
moderne samfund det muligt for mænd og kvinder at være friere
og mere kreative, end de nogensinde har været før, skønt disse
samfund også er plaget af smerte og elendighed og fyldt med
usikkerhed (Berman 1992: 33).

På grund af den øgede globalisering på alle fronter ser den
udvikling, der historisk har fundet sted i den vestlige verden, ud
til at udfolde sig over alt i verden, herunder blandt diasporabe-
folkninger4 i Vesten og i de lande, som indvandrerne kommer
fra. Disse processer indebærer frigørende muligheder for hen-
holdsvis unge, kvinder og forskellige minoriteter, idet demokra-
tisering, individualisering og refleksivitet er på dagsordenen.
Denne hypotese fører over i endnu en tese, nemlig, at spændin-
gen mellem traditionalitet og modernitet er i fokus i etniske mi-
noritetsunges liv i den forstand, at de på forskellig vis kombi-
nerer traditionelle og moderne værdi- og regelsæt. Mennesker
overalt i verden befinder sig på en eller anden måde i dette
spændingsfelt, men for nogle mennesker er problematikken me-
re aktuel og voldsom end for andre.

Inden for populærkultur såsom musik, litteratur og film taler
man om, at der er udviklet blandingsformer, som bl.a. betegnes
hybride, kreoliserede eller synkretistiske former, men er det også
tilfældet blandt etniske minoritetsunge? Kobler unge indvan-

±±±±±±±±
4. Diaspora kommer fra det græske ord adspredelse og indikerer grupper af et trossam-

fund boende i lande med en anden religion – især jøder, der boede uden for Palæstina.
Bl.a. efterkommere af afrikanske slaver i USA og indvandrergrupper fra den 3.verden i
Europa, herunder mennesker med muslimsk baggrund, omfattes af en nutidig definition
af diasporabegrebet. For uddybning i forhold til indvandrere i bl.a. Storbritannien se
Gilroy 1987 og Brah 1996.
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drere flere kultursæt, således at de i hverdagslivets praksis ska-
ber kreoliserede kulturformer? Eller pendler de mere fra én kul-
turel kontekst til en anden, end de blander varierende kulturelle
strømme? Sagt på en anden måde, er der tale om et dilemma
mellem teoretisk konstruktionisme og virkelighedens essentia-
lisme, hvor sidstnævnte fungerer som politisk strategi for f.eks.
etniske grupper? (Kabayashi & Peake 1994: 236). For samtidig
med at forestillinger om, at køn, kultur, etnicitet og identitet er
menneskeskabte størrelser, er udbredt blandt forskere, og at man
i praksis kan se, at f.eks. etnicitet og køn er relationistiske kon-
struktioner, kræver grupper af kvinder, etniske og seksuelle mi-
noriteter rettigheder på baggrund af en essentialistisk og natura-
listisk tankegang. Stadig flere mennesker anvender imidlertid
også kultur i etnopolitiske magtkampe, dvs. at man kan tale om
forskellige former for kulturel essentialisme.

Parallelt med, at etniske minoriteter som gruppe har fælles
erfaringer i forhold til majoriteten, f.eks. racismeoplevelser og
fælles interesser i at modarbejde vilkår, der giver grobund for
fremmedhad, er der dog også interessemodsætninger inden for
de etniske minoriteter. Det kan dreje sig om modsætninger mel-
lem henholdsvis generationer, køn og forskellige politiske, etni-
ske og religiøse grupperinger. Disse modsætninger kan i visse
tilfælde eskalere på både det lokale og globale niveau som i Sal-
man Rushdie sagen, mens interesseforskelle andre gange forlø-
ber forholdsvis smertefrit.

To spændingsfelter, som kombineres på forskellig vis, synes
imidlertid at være relevante. For det første kan krav om lighed og
ret til forskellighed føre til interesseforskelle mellem kønnene
blandt etniske minoriteter. Kampen om magten til at definere
traditioner, kultur og køn er på dagsordenen. Kvinder fra de
etniske minoriteter karakteriseres ofte af både gruppens mænd
og dem selv som dem, der skal vedligeholde den anti-racistiske
traditions ære ved ikke at protestere offentligt mod diskrimina-
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tion og sexisme inden for egne rækker. For mange kvinder har
det været lig med at skjule deres undertrykkelse for at bevare
familiens ære og gode navn. Hvis disse kvinder engagerer sig i
mono- eller tværetniske kvindepolitiske organisationer, beskyl-
des de for at have svigtet deres nationale og kulturelle arv
(Bhattacharjee 1992: 19, se også f.eks. Sahgal & Yuval-Davis 1992,
Anthias & Yuval-Davis 1992, Yuval-Davis 1994, Espin 1994). Ra-
cisme og sexisme hænger således tæt sammen.

Forskelle i tid og sted for socialiseringen af henholdsvis før-
ste- og andengenerationsindvandrere kan for det andet (for)øge
modsætninger mellem generationer i forhold til familier, hvor
begge generationer er opvokset i samme samfund (f.eks. i Dan-
tionsmæssige udvikling, den øgede globalisering, urbanisering
og modernisering dannet grundlag for en (sen)moderne verden,
som de fleste unge færdes i på en anden måde end de ældre ge-
nerationer. Unge indvandrere ser derfor ud til at måtte udvikle
en moderne urban etnisk identitet, de må satse på uddannelse og
andre kvalifikationer, hvis de skal tage del i en social og økono-
misk mobilitet, hvorigennem de kan øge deres status både i det
danske samfund, i indvandrermiljøerne og i oprindelseslandet.
Denne proces kan føre til modsatrettede interesser generatio-
nerne imellem, idet nogle unge går nye veje, som ikke altid ac-
cepteres af forældregenerationen. Samtidig med, at stadig flere
forældre synes at være opmærksomme på vigtigheden af ud-
dannelse, ønsker de tilsyneladende ikke, hvad de opfatter som
en fordanskning eller vestliggørelse af deres børn. Her er det
værd at understrege, at forældre ikke forhindrer børn i at gøre
visse ting af ond vilje, men selv de grænser, mennesker sætter for
hinanden af god vilje, kan medføre uforudsete negative konse-
kvenser.

Hvordan processen forløber afhænger imidlertid ikke blot af
forældregenerationen, men også af det danske samfunds reak-
tioner. Hvis unge møder accept og positive reaktioner, hvis de i
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stigende grad kommer ind i uddannelsessektoren og i praktik-
og jobsammenhænge, er der større chancer for, at disse første-
generationsdanskere indgår på en for alle parter konstruktiv
måde i det danske samfund. Hvis mange derimod marginalise-
res socialt, økonomisk, ikke får praktikpladser, uddannelse eller
jobs er der øget fare for etnisk forskansning, afsondring og for-
stening som en modreaktion (se f.eks. Røgilds 1995). Den megen
diskussion om stigende kriminalitet blandt især drenge og unge
mænd med muslimsk baggrund samt om unge, der ikke fuld-
fører skolen, ikke kommer i gang med videreuddannelse, og som
ikke får jobs, taler sit tydelige sprog. Der er således hele tiden
tale om en dobbeltproces af tiltrækning til modtagersamfundet
og en opblomstring af etnisk identitet (her forstået som en nega-
tiv modreaktion), og processen afhænger i høj grad af, hvorvidt
de unge accepteres og på hvilke præmisser. Tilpasningsprojektet
afhænger med andre ord af, hvordan dét at være et multikul-
turelt samfund håndteres og hvilke grænser, der trækkes hvor og
af hvem. At der er et strukturelt ulige forhold mellem majori-
tetssamfundet og dets etniske minoriteter er således en grund-
læggende præmis for mit projekt, men mit fokus er på interesse-
forskelle mellem køn og generationer internt i minoritetsmiljøet.

Alt dette betyder ikke, at kulturel mangfoldighed skal be-
kæmpes, skønt der formodentlig altid vil være holdninger og
interesser, der ikke kan forenes. Mennesker med yderst varieren-
de livssyn og værdisæt lever jo under samme nationale tag utal-
lige steder. Den stigende betydning overalt i verden af forskelle-
nes kulturpolitik eller af identitetspolitik indebærer, at man må
lære at leve med ikke-sammenlignelighed med udgangspunkt i
nye etiske og demokratiske rammer. Mennesker må lære at leve
sammen på trods af forskelle (Rutherford 1990: 26). Identitets-
politik betyder, at mennesker skaber og bruger f.eks. kulturelle
eller seksuelle identiteter som politisk ressource, hvorudfra de
stiller ligestillings- eller særkrav. Men hverken kultur, identitet
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